

---

FOLKETINGET



### Sundhedsudvalget

**Til:** Udvalgets medlemmer og stedfortrædere

**Dato:** 24. september 2008

### **Bidrag til udtalelse om hvidbog om fælles sundhedsstrategi fra Det Radikale Venstre**

Vedlagt følger bidrag til udtalelsen om hvidbogen om den fælles sundhedsstrategi, som jeg har fået fra Lone Dybkjær. De øvrige bidrag findes på SUU alm. del – bilag 575.

Med venlig hilsen

Mette Hansen,  
udvalgssekretær

RV hilser velkomment at der nu foreligger en hvidbog om strategien for sundhed i de næste 5 år. Partiet må dog understrege at det er vanskeligt at vurdere udkommet af hvidbogen herunder hvilken merværdi udspillet tilfører i forhold til medlems landenes indsats i betragtning af det eksisterende internationale samarbejde på området.

En række af de forslåede aktioner virker tilforladelige, men der savnes klart en afvejning hvordan man er nået frem til de enkelte tiltag og deres prioritering. RV ønsker at EU prioriterer:

- de sundhedsmæssige konsekvenser af EU's politikker inden for alle andre sektorer
- de grænseoverskridende sundhedsproblemer som følge af epidemier mv. globaliseringen og varers, tjenesteydelsers, og menneskers fri bevægelighed
- de klimamæssige ændringer på mennesker og miljø og dermed på de ændrede sundhedsmæssige forudsætninger
- afskaffelse af tobaksstøtten

Derudover finder partiet at der bør være stærkere fokus på den voksende ulighed i sundhedsvæsenet - som bestemt ikke vil blive mindre med det nye direktiv for patientrettigheder, som partiet i øvrigt er tilhænger af eller som følge af den voksende udbredelse af sundhedsforsikringer og hvor vi alle de nu tydeligt kan se, hvem der ikke får mulighed for forsikringer. Der er derfor behov for et EU direktiv der præciserer højere grad af lighed på sundhedsforsikringsområdet så vi ikke i højere grad end det allerede er tilfældet får en opdeling i A og B EU-borgere

Helt overordnet finder partiet at beskrivelsen af EU's rolle internationalt er uden mening når ordet malaria slet ikke nævnes som et klart fokusområde .